РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование – Новомичуринское городское поселение

Пронского муниципального района

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

27 июля 2023 года                                          г. Новомичуринск                                                            № 52
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Новомичуринского городского поселения от 20.08.2019 № 55 «Об утверждении
Правил благоустройства территории муниципального образования - Новомичуринское городское поселение»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.07.2022 № 268-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Новомичуринского городского поселения Пронского муниципального района, рассмотрев протокол публичных слушаний от 14.07.2023 года, заключение №2 комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний от 14.07.2023 года, Совет депутатов Новомичуринского городского поселения

решил:
1. Внести в решение Совета депутатов Новомичуринского городского поселения от 20.08.2019 № 55 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования – Новомичуринское городское поселение» следующие изменения и дополнения:

1.1. пункт 1.3. дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) вторичные ресурсы - отходы, которые или части которых могут быть повторно использованы для производства товаров, выполнения работ, оказания услуг или получения энергии и которые получены в результате раздельного накопления, сбора или обработки отходов либо образованы в процессе производства;»;

1.2. Пункт 1.3. дополнить подпунктом 43.1 следующего содержания:

«43.1) сбор отходов - прием отходов в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения;»;
1.3. Раздел II. «Содержание территорий общего пользования и порядок пользования такими территориями» дополнить пунктом 2.45. следующего содержания:

« 2.45. В отношении требований к обращению с вторичными ресурсами:
1) Отходы, которые или части которых могут быть повторно использованы для производства товаров, выполнения работ, оказания услуг или получения энергии, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» могут быть отнесены к вторичным ресурсам.

2) Вторичные ресурсы подлежат утилизации, и их захоронение не допускается.

3) Юридические лица, индивидуальные предприниматели, в результате хозяйственной и (или) иной деятельности которых образовались вторичные ресурсы, обеспечивают их утилизацию самостоятельно либо передачу другим лицам в целях утилизации.

4) Вторичные ресурсы, являющиеся ломом и отходами цветных и (или) черных металлов, передаются в целях утилизации с учетом особенностей, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

Вторичные ресурсы, относящиеся к отходам I и II классов опасности, передаются в целях утилизации с учетом особенностей, предусмотренных статьей 14.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

5) Физические лица, в процессе потребления которыми образуются вторичные ресурсы, обеспечивают их раздельное накопление в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов либо сдачу в места сбора вторичных ресурсов.

6) В местах сбора вторичных ресурсов может осуществляться складирование вторичных ресурсов как по видам вторичных ресурсов, так и по группам однородных отходов в соответствии с требованиями при обращении с такими группами.».

2. Установить, что положения подпункта 2 пункта 2.45 Раздела II. «Содержание территорий общего пользования и порядок пользования такими территориями» Правил благоустройства территории муниципального образования - Новомичуринское городское поселение применяются с 1 января 2030 года.

3. Направить настоящее решение в администрацию Новомичуринского городского поселения.

4. Копию решения направить в прокуратуру Пронского района.
5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Муниципальный вестник» и на официальном сайте администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселение в сети Интернет.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования –

Новомичуринское городское поселение,

председатель Совета депутатов

муниципального образования –

Новомичуринское городское поселение                                                                 А.А.Соболев